
 

         

 

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 249 

din 28 iulie 2017 

cu privire la modificarea denumirii, organigramei şi a statului de funcţii ale 

 Serviciului Public de Interes Local  

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr.44471 din 04.07.2017, 

Analizând rapoartele Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” cu privire la modificarea organigramei şi statului de funcţii al  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 13243 din 04.07.2017 şi 

14.926/27.07.2017,    

În baza avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 43351/2017, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 50116/28.07.2017, precum şi rapoartele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere prevederile art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art.112 alin.(1), art. 113 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1), alin. (3), art.7, art. 9, art. 14, art. 15, art. 87 

alin. (2) lit. d), art. 91 alin.(2) lit. a), art. 100, art. 107, art.111, art.112 din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 215/2017 trecerea 

imobilului situat în Arad, Calea Timişorii nr. 108 din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad în vederea restituirii în natură foştilor proprietari, la adresa căruia figurează 

”Casa Felice”, centrul din Subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei din cadrul  

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, 

Analizând referatul nr.13129 din 03.07.2017 al Directorului general al Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  cu   propunerea schimbării denumirii serviciului 

public de interes local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în serviciul public 

de interes local Direcţia de Asistenţă Socială, 

Analizând referatul nr. 13099 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţie persoane adulte  cu 

propunerea modificării denumirii structurii din subordinea acestuia, din  Adăpost de noapte şi 

centru de zi în Adăpost de noapte,  

Având în vedere referatul nr. 13135 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea modificării denumirii structurii din subordinea acestuia, Birou Integrare 

socială pentru copii şi tineri, în Birou Integrare socială pentru tineri, 



Ţinând seama de referatul nr. 13071 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea de scoatere a centrului ”Casa Felice” din organigrama serviciul public de 

interes local Direcţia de Asistenţă Socială, 

Analizând referatul nr. 13052 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unui post contractual, vacant, de referent 

II, studii medii, din cadrul Biroului Financiar şi înfiinţarea  unei funcţii publice de execuţie, 

vacante, de consilier, clasa I, grad profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou, 

Analizând referatul nr. 13125 din 03.07.2017 al Serviciului Proiecte, strategii sociale şi 

logistică cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unui post 

contractual, vacant, de referent II, studii medii, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu şi 

înfiinţarea unei funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, grad profesional 

superior, şi mutarea acestuia în cadrul Serviciului Proiecte, strategii sociale şi logistică, 

Luând în considerare referatul nr. 13128 din 03.07.2017 al Serviciului Prestaţii sociale -

Compartiment Acordare ajutoare umanitare, cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin desfiinţarea unui post contractual, vacant, de referent I, studii medii, de la 

Compartimentul Activităţi protejate ”Clăbucet”şi înfiinţarea unei funcţii publice de execuţie, 

vacante, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul 

Compartimentului Acordare ajutoare umanitare, 

Analizând referatul nr. 13148 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unui post contractual, vacant, de muncitor 

calificat I, studii generale, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu şi înfiinţarea unei  funcţii 

publice de execuţie, vacante, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia 

în cadrul Biroului Financiar, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a), 

pct. 2, alin. (9),  art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă modificarea organigramei, a statului de funcţii,  a statului de personal şi  a  

denumirii Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad”, conform anexelor la prezenta hotărâre  după cum urmează:  

(1) Se aprobă schimbarea denumirii Serviciului Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, în Serviciul Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad”. 

(2) Se aprobă schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţie persoane 

adulte, din Adăpost de noapte şi centru de zi în Adăpost de noapte. 

(3) Se aprobă schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei, din Birou Integrare socială pentru copii şi tineri, în Birou Integrare socială pentru tineri, 

funcţionarii publici din cadrul acestei structuri fiind numiţi cu respectarea prevederilor art.100 

din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(4) Se aprobă  scoaterea Centrului ”Casa Felice” din organigrama Serviciului Public de Interes 

Local „Direcţia de Asistenţă Socială  Arad”. 

 

 Art. 2. Se aprobă modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii al  Serviciului 

Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin desfiinţarea unor posturi 

contractuale vacante şi înfiinţarea unor  funcţii publice vacante, după cum urmează:  

 (1)  Se aprobă  desfiinţarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, din cadrul 

Biroului Financiar şi înfiinţarea unei  funcţii publice de execuţie, vacante, de consilier, clasa I, 

grad profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou. 



(2)  Se aprobă  desfiinţarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, de la 

Compartimentul Asistenţă la domiciliu, şi înfiinţarea unei  funcţii publice de execuţie  vacante, 

de consilier, clasa I, grad profesional superior şi mutarea acestuia în cadrul Serviciului Proiecte, 

strategii sociale şi logistică. 

(3)  Se aprobă  desfiinţarea unui post contractual, vacant, de referent I, studii medii, de la 

Compartimentul Activităţi protejate ”Clăbucet” şi înfiinţarea unei  funcţii publice de execuţie  

vacante, de referent, clasa III, grad profesional superior şi mutarea acestuia în cadrul 

Compartimentului Acordare ajutoare umanitare. 

(4)  Se aprobă  desfiinţarea unui post contractual, vacant, de muncitor calificat I, studii generale, 

de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu şi înfiinţarea unei  funcţii publice de execuţie  

vacante de referent, clasa III, grad profesional superior şi mutarea acestuia în cadrul Biroului 

Financiar. 

 

Art. 3. Se  aprobă organigrama,  statul de funcţii, statul de personal al Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, conform anexelor  care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre, Anexa 1  - organigrama, Anexa 1A- stat de funcţii publice şi personal 

contractual, Anexa 1B - stat de personal aprobat pentru funcţii publice şi personal contractual. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAŞ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia de Asistenţă Sociala Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   
                                                 

 

































 

 

 

                          

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din ___________________2017 

cu privire la modificarea denumirii, organigramei şi a statului de funcţii ale 

 Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 44471 din 4.07.2017, 

Analizând raportul Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” cu privire la modificarea organigramei şi statului de funcţii al  Serviciului 

Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr.13243  din  04.07.2017,   

În aplicarea prevederilor art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art. 112 alin. (1), art. 113 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1), alin. (3), art. 7, art. 9, art. 14, art. 15, art. 

87 alin. (2) lit. d), art. 91 alin. (2) lit. a), art. 100, art. 107, art. 111, art. 112 din Legea nr. 188/ 

1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În baza prevederilor art. 40, art. 41 alin. (3) lit. b), lit. c) din Legea nr. 53/2003, Codul 

Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 215/2017, privind trecerea în 

proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului, la adresa căruia figurează ”Casa Felice”, 

centrul din subordinea Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei din cadrul  Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, 

Analizând referatul nr. 13129 din 03.07.2017 al Directorului General al Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad cu propunerea schimbării denumirii Serviciului Public 

de Interes Local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în Serviciul Public de 

Interes Local Direcţia de Asistenţă Socială, referatul nr. 13099 din 03.07.2017 al Serviciului 

Protecţie Persoane Adulte  cu propunerea modificării denumirii structurii din subordinea 

acestuia, din Adăpost de noapte şi centru de zi în Adăpost de noapte, referatul nr. 13135 din 

03.07.2017 al Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei cu propunerea modificării denumirii 

structurii din subordinea acestuia, Biroul Integrare Socială pentru Copii şi Tineri, în Birou 

Integrare Socială pentru Tineri, referatul nr. 13071 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei cu propunerea de scoatere a centrului ”Casa Felice” din organigrama 

serviciul public de interes local Direcţia de Asistenţă Socială, referatul nr. 13124 din 03.07.2017 

al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

practicant, ocupat de doamna Pop Ana Claudia, de la Biroul Protecţia Copilului, la Centrul de 

reabilitare socio-profesională ”Creativ”, referatul nr. 13126 din 03.07.2017 al Cantinei 

Municipale cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui 

post, în regim contractual, de inspector de specialitate debutant, ocupat de doamna Kukla 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                                          S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 245 din 24.07.2017  



Claudia, de la Biroul Financiar la Cantina Municipală, referatul nr. 13147 din 03.07.2017 al 

Cantinei Municipale cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea 

definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social specialist, ocupat de doamna Creţ 

Lenuţa, de la Serviciul Prestaţii Sociale, la Cantina Municipală, referatul nr. 13127 din 

03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin 

mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate II, ocupat de 

doamna Forton Adina, de la Serviciul Protecţie Persoane Adulte, la Biroul Financiar, referatul nr. 

13130 din 03.07.2017 al Biroului Integrare Socială pentru Tineri, cu propunerea de modificare a 

structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de 

psihopedagog, ocupat de doamna Nyeki Anamaria Cornelia, de la Serviciul Proiecte, Strategii 

Sociale şi Logistică, la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, referatul nr. 13131 din 03.07.2017 

al Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

practicant, ocupat de doamna Krafcic Pamela, de la Centrul social cu destinaţie multifuncţională, 

la Biroul Protecţia Copilului, referatul nr. 13141 din 03.07.2017 al Serviciului Autoritate 

Tutelară, cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui 

post, în regim contractual, de inspector de specialitate IA, ocupat de domnul Boar Zeno, de la 

Adăpostul de noapte, la Serviciul Autoritate Tutelară, referatul nr 13142 din 03.07.2017 al 

Serviciului Autoritate Tutelară, cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin 

mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate IA, ocupat de 

doamna Benko Elena, de la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică, la Serviciul 

Autoritate Tutelară, referatul nr 13143 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia Copilului şi 

Familiei cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui 

post, în regim contractual, de asistent social practicant, ocupat de doamna Papp Ana Nicoleta, de 

la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, la Centrul social cu destinaţie multifuncţională, 

referatul nr 13144 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de 

inspector de specialitate II, ocupat de doamna Olariu Janina Elisabeta, de la Biroul Integrare 

Socială pentru Tineri, la Biroul Protecţia Copilului, referatul nr 13145 din 03.07.2017 al 

Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu propunerea de modificare a structurii organizatorice 

prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate II, ocupat de 

doamna Tomuţa Simona Doina, de la Biroul Protecţia copilului, la Biroul Integrare socială 

pentru tineri, referatul nr. 13146 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de psiholog practicant, ocupat de domnul Roiu Dan Radu, de la Centrul social cu 

destinaţie multifuncţională, la Biroul Protecţia Copilului, referatul nr. 13136 din 03.07.2017 al 

Biroului Financiar cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea 

definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ocupat 

de doamna Neamţ Laura, de la Compartiment Acordare Ajutoare Umanitare, la Biroul Financiar, 

referatul nr. 13137 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Mancaş Liliana, de la Biroul Protecţia Copilului, la 

Biroul Financiar, referatul nr. 13138 din 03.07.2017 al Serviciului Autoritate Tutelară, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice 

de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional debutant, ocupat de doamna Roşca Mihaela 

Ionela, de la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, la Serviciul Autoritate Tutelară, 13139 din 

03.07.2017 al Biroului Integrare Socială pentru Tineri, cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ocupat de doamna Deak Maria Magdalena, de la Compartimentul Achiziţii 

Publice, la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, 13140 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea 

definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ocupat 

de doamna Varga Anamaria, de la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică, la Serviciul 

Protecţia Copilului şi Familiei, referatul nr. 13052 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu 



propunerea de modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, 

vacant, de referent II, studii medii, din cadrul Biroului Financiar, într-o funcţie publică de 

execuţie, vacantă, de consilier, clasa I, grad profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou, 

referatul nr. 13125 din 03.07.2017 al Serviciului Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, 

vacant, de referent II, studii medii, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu, într-o funcţie 

publică de execuţie, vacantă, de consilier, clasa I, grad profesional superior, şi mutarea acestuia 

în cadrul Serviciului Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică, referatul nr 13128 din 03.07.2017 al 

Serviciului Prestaţii Sociale, cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin 

transformarea unui post contractual, vacant, de referent I, studii medii, de la Compartimentul 

Activităţi protejate ”Clăbucet”, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de referent, clasa III, 

grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul Compartimentului Acordare Ajutoare 

Umanitare, referatul nr 13148 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de modificare 

a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, vacant, de muncitor calificat 

I, studii generale, de la Compartimentul Asistenţă la Domiciliu, într-o funcţie publică de 

execuţie, vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul 

Biroului Financiar, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 194/2014 cu privire 

la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265/2016 cu privire 

la modificarea organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 165/2017 cu privire 

la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a), pct. 

2, alin. (9),  art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1:  Se aprobă modificarea organigramei, statului de funcţii şi denumirii Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea şi 

mutarea definitivă cu repartizarea postului în  structura organizatorică, a  unor posturi  de 

execuţie funcţii publice şi personal contractual pentru perioadă nedeterminată, după cum 

urmează:  

 

1. Se aprobă schimbarea denumirii Serviciului Public de Interes Local Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în Serviciul Public de Interes local Direcţia de 

Asistenţă Socială. 

 

2. Se aprobă schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţie Persoane 

Adulte, din Adăpost de noapte şi centru de zi în Adăpost de noapte. 

 

 



3. Se aprobă schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţia Copilului 

şi familiei, din Birou Integrare Socială pentru Copii şi Tineri, în Birou Integrare Socială 

pentru Tineri. 

 

4. Se aprobă eliminarea Centrului ”Casa Felice”, fără angajaţi proprii,  din organigrama 

Serviciului Public de Interes Local Direcţia de Asistenţă Socială  Arad. 

 

 

Art.2 Se aprobă modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii al  Serviciului Public 

de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin  mutarea definitivă cu  repartizarea 

posturilor, a unor funcţii publice şi unor posturi contractuale din cadrul instituţiei, după cum 

urmează:  

 

1. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

practicant, ocupat de doamna Pop Ana Claudia, de la Biroul Protecţia Copilului, la 

Centrul de reabilitare socio-profesională ”Creativ”, din cadrul Direcţiei de Asistenţă 

Socială Arad. 

 

2. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate debutant, ocupat de doamna Kukla Claudia, de la Biroul Financiar la Cantina 

Municipală, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

3. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

specialist, ocupat de doamna Creţ Lenuţa, de la Serviciul Prestaţii Sociale, la Cantina 

Municipală, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

4. Se aprobă e mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate II, ocupat de doamna Forton Adina, de la Serviciul Protecţie Persoane Adulte, 

la Biroul Financiar, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

5. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de psihopedagog, ocupat 

de doamna Nyeki Anamaria Cornelia, de la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale şi 

Logistică, la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, din cadrul Direcţiei de Asistenţă 

Socială Arad. 

 

6. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

practicant, ocupat de doamna Krafcic Pamela, de la Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională, la Biroul Protecţia Copilului, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 

Arad. 

 

7. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate IA, ocupat de domnul Boar Zeno, de la Adăpostul de noapte, la Serviciul 

Autoritate Tutelară, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

8. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate IA, ocupat de doamna Benko Elena, de la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale 

şi Logistică, la Serviciul Autoritate Tutelară, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 

Arad. 

 

9. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social 

practicant, ocupat de doamna Papp Ana Nicoleta, de la Biroul Integrare Socială pentru 

Tineri, la Centrul social cu destinaţie multifuncţională, din cadrul Direcţiei de Asistenţă 

Socială Arad. 

 



10. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate II, ocupat de doamna Olariu Janina Elisabeta, de la Biroul Integrare socială 

pentru tineri, la Biroul Protecţia Copilului, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad.  

 

11. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de 

specialitate II, ocupat de doamna Tomuţa Simona Doina, de la Biroul Protecţia Copilului, 

la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

12. Se aprobă mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de psiholog practicant, 

ocupat de domnul Roiu Dan Radu, de la Centrul Social cu Destinaţie Multifuncţională, la 

Biroul Protecţia Copilului, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad.  

 

13. Se aprobă mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Neamţ Laura, de la Compartiment Acordare 

Ajutoare Umanitare, la Biroul Financiar, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

14. Se aprobă mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Mancaş Liliana, de la Biroul Protecţia Copilului, 

la Biroul Financiar, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

15. Se aprobă mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional debutant, ocupat de doamna Roşca Mihaela Ionela, de la Biroul Integrare 

Socială pentru Tineri, la Serviciul Autoritate Tutelară, din cadrul Direcţiei de Asistenţă 

Socială Arad. 

 

16. Se aprobă mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ocupat de doamna Deak Maria Magdalena, de la Compartimentul 

Achiziţii Publice, la Biroul Integrare Socială pentru Tineri, din cadrul Direcţiei de 

Asistenţă Socială Arad. 

 

17. Se aprobă mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Varga Anamaria, de la Serviciul Proiecte, strategii 

sociale şi logistică, la Serviciul Protecţia Copilului şi Familiei, din cadrul Direcţiei de 

Asistenţă Socială Arad. 

 

 

Art. 3 Se aprobă modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii al Serviciului Public 

de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin  transformarea unor posturi 

contractuale vacante, în funcţii publice vacante, şi mutarea definitivă cu post cu tot, după cum 

urmează:  

 

1. Se aprobă transformarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, din cadrul 

Biroului Financiar, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de consilier, clasa I, grad 

profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou. 

 

2. Se aprobă transformarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, de la 

Compartimentul Asistenţă la Domiciliu, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de 

consilier, clasa I, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul Serviciului 

Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică. 

 

3. Se aprobă transformarea unui post contractual, vacant, de referent I, studii medii, de la 

Compartimentul Activităţi Protejate ”Clăbucet”, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, 

de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul 

Compartimentului Acordare Ajutoare Umanitare. 

 



4. Se aprobă transformarea unui post contractual, vacant, de muncitor calificat I, studii 

generale, de la Compartimentul Asistenţă la Domiciliu, într-o funcţie publică de execuţie, 

vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul 

Biroului Financiar. 

 

Art. 4 Se aprobă îndreptarea erorii materiale intervenite  în organigrama aprobată prin Hotărârea 

nr.194/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la modificarea statului de 

funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” şi în cea aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 265/2016, respectiv,  la Serviciul Prestaţii Sociale apare, în mod eronat, un 

număr de 22+1, corect fiind 23+1, după cum reiese din art. 2 alin. (6) din cadrul Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad menţionate, iar la Compartimentul Administrativ-

aprovizionare, apare, în mod eronat, un număr de 6 posturi, corect fiind 5 posturi, după cum 

reiese din art. 5 din aceeaşi hotărâre. 

 

Art. 5 Se aprobă modificarea unuia din cele 5 posturi cu contract individual de muncă aprobate 

prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 165 din 08.06.2017,  cu timp parţial, 

în 1 post cu contract individual de muncă cu normă întreagă. 

 

Art. 6  Se aprobă organigrama, statul de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia 

de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, 

Anexa I -organigrama, Anexa 1A- stat de funcţii publice, Anexa 1B- stat de funcţii pentru 

personalul contractual.  

 

  Art. 7 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1.08.2017. 

  Art. 8 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

         

 

 

Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bota Anica/Bota Anica               COD PMA-S1-01 

          DDAC Arad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  44.471 din 4.07.2017 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “modificarea statului de funcţii şi 

organigramei  Serviciului Public de Interes Local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ţinând cont de referatele cuprinzând  propunerile Directorului general, al şefilor de 

servicii pentru transformarea şi mutarea definitivă cu repartizarea postului a unor  funcţii publice 

şi posturi în regim contractual, potrivit prevederilor actelor normative în vigoare, consider legală 

şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei şi statului de funcţii al 

Serviciului Public de Interes Local  - Direcţia de  Asistenţă Socială Arad – de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

Bota Anica/ Bota Anica  

DDAC Arad 



      

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

Nr. 13243 din 04.07.2017 Viceprimar 

                                                                                                                  Ing.Levente Bognar           

R a p o r t 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.            din                ,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- Schimbarea denumirii Serviciului Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, în serviciul public de interes local Direcţia de Asistenţă Socială 

- Modificarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţie persoane adulte, din 

Adăpost de noapte şi centru de zi în Adăpost de noapte; 

- Modificarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei, 

din Birou Integrare socială pentru copii şi tineri, în Birou Integrare socială pentru tineri; 

- Scoaterea Centrului ”Casa Felice” din organigrama Serviciului Public de Interes Local 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad; 

- Transformarea şi mutarea definitivă cu post cu tot din structura organizatorică, a unor 

posturi contractuale şi a unor funcţii publice din  statul de funcţii al  Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

- Modificarea organigramei, statului de funcţii al  Serviciului Public de Interes Local 

„Direcţia de  Asistenţă Socială Arad prin transformarea şi mutarea posturilor contractuale şi 

a unor funcţii publice. 

 

Având în vedere: 

Având în vedere prevederile art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile art.112 alin.(1), art. 113 alin.(3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 



Luând în considerare prevederile art. 2 alin.(1), alin.(3), art.7, art.9, art.14, art.15, art. 87 alin. 

(2) lit. d), art.91 alin.(2) lit. a), art. 100, art. 107, art.111, art.112 din Legea nr. 188/ 1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu prevederile 

art.45 şi art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administraţiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare ; 

Având în vedere prevederile art.40, art. 41, alin. (3) lit. b), lit.c) din Legea nr. 53 / 2003, 

Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 215/27.06.2017, 

privind trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului, la adresa căruia 

figurează ”Casa Felice”, centrul din Subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei din 

cadrul  Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad; 

Analizând referatul nr.13129 din 03.07.2017 al Directorului general al Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  cu   propunerea schimbării denumirii Serviciului 

Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare lşi Asistenţă Comunitară Arad, în serviciul public 

de interes local Direcţia de Asistenţă Socială 

Analizând referatul nr. 13099 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţie persoane adulte  cu 

propunerea modificării denumirii structurii din subordinea acestuia, din  Adăpost de noapte şi 

centru de zi în Adăpost de noapte  

Având în vedere referatul nr. 13135 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea modoficării denumirii structurii din subordinea acestuia, Birou Integrare 

socială pentru copii şi tineri, în Birou Integrare socială pentru tineri; 

Ţinând seama de referatul nr. 13071 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea de scoatere a centrului ”Casa Felice” din organigrama serviciul public de 

interes local Direcţia de Asistenţă Socială; 

Analizând referatul nr 13124 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de asistent social practicant, ocupat de doamna Pop Ana Claudia, de la Biroul 

protecţia copilului, la Centrul de reabilitare socio-profesională ”Creativ”; 

Analizând referatul nr 13126 din 03.07.2017 al Cantinei Municipale cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de 

inspector de specialitate debutant, ocupat de doamna Kukla Claudia, de la Biroul Financiar la 

Cantina Municipală; 

Având în vedere referatul nr 13147 din 03.07.2017 al Cantinei Municipale cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de 

asistent social specialist, ocupat de doamna Creţ Lenuţa, de la Serviciul prestaţii sociale, la 

Cantina Municipală; 

Luând în considerare referatul nr 13127 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea 

de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, 



de inspector de specialitate II, ocupat de doamna Forton Adina, de la Serviciul protecţie persoane 

adulte, la Biroul Financiar; 

Ţinând seama de referatul nr 13130 din 03.07.2017 al Biroului Integrare socială pentru tineri, 

cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în 

regim contractual, de psihopedagog, ocupat de doamna Nyeki Anamaria Cornelia, de la Serviciul 

Proiecte, strategii sociale şi logistică, la Biroul Integrare socială pentru tineri; 

Analizând referatul nr 13131 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de asistent social practicant, ocupat de doamna Krafcic Pamela, de la Centrul social 

cu destinaţie multifuncţională, la Biroul Protecţia copilului; 

Având în vedere referatul nr 13141 din 03.07.2017 al Serviciului Autoritate tutelară, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de inspector de specialitate IA, ocupat de domnul Boar Zeno, de la Adăpostul de 

noapte, la Serviciul Autoritate tutelară; 

Având în vedere referatul nr 13142 din 03.07.2017 al Serviciului Autoritate tutelară, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de inspector de specialitate IA, ocupat de doamna Benko Elena, de la Serviciul 

Proiecte, strategii sociale şi logistică, la Serviciul Autoritate tutelară; 

Analizând referatul nr 13143 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de asistent social practicant, ocupat de doamna Papp Ana Nicoleta, de la Biroul 

Integrare socială pentru tineri, la Centrul social cu destinaţie multifuncţională; 

Ţinând seama de referatul nr 13144 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui 

post, în regim contractual, de inspector de specialitate II, ocupat de doamna Olariu Janina 

Elisabeta, de la Biroul Integrare socială pentru tineri, la Biroul Protecţia copilului; 

Ţinând seama de referatul nr 13145 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui 

post, în regim contractual, de inspector de specialitate II, ocupat de doamna Tomuţa Simona 

Doina, de la Biroul Protecţia copilului, la Biroul Integrare socială pentru tineri; 

Analizând referatul nr 13146 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unui post, în regim 

contractual, de psiholog practicant, ocupat de domnul Roiu Dan Radu, de la Centrul social cu 

destinaţie multifuncţională, la Biroul Protecţia copilului; 

Luând în considerare referatul nr 13136 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea 

de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie 

de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ocupat de doamna Neamţ Laura, de la 

Compartiment Acordare ajutoare umanitare, la Biroul Financiar; 

Având în vedere referatul nr 13137 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de 



consilier, clasa I, grad profesional asistent, ocupat de doamna Mancaş Liliana, de la Biroul 

Protecţia copilului, la Biroul Financiar; 

Având în vedere referatul nr 13138 din 03.07.2017 al Serviciului Autoritate tutelară, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice 

de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional debutant, ocupat de doamna Roşca Mihaela 

Ionela, de la Biroul Integrare socială pentru tineri, la Serviciul Autoritate tutelară; 

Analizând referatul nr 13139 din 03.07.2017 al Biroului Integrare socială pentru tineri, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice 

de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional superior, ocupat de doamna Deak Maria 

Magdalena, de la Compartimentul Achiziţii publice, la Biroul Integrare socială pentru tineri; 

Analizând referatul nr 13140 din 03.07.2017 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin mutarea definitivă a unei funcţii publice 

de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ocupat de doamna Varga Anamaria, de 

la Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică, la Serviciul Protecţia copilului şi familiei; 

Analizând referatul nr 13052 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, vacant, de 

referent II, studii medii, din cadrul Biroului Financiar, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, 

de consilier, clasa I, grad profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou,; 

Analizând referatul nr 13125 din 03.07.2017 al Serviciului Proiecte, strategii sociale şi 

logistică cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post 

contractual, vacant, de referent II, studii medii, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu, 

într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de consilier, clasa I, grad profesional superior, şi 

mutarea acestuia în cadrul Serviciului Proiecte, strategii sociale şi logistică; 

Luând în considerare referatul nr 13128 din 03.07.2017 al Serviciului Prestaţii sociale, cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, 

vacant, de referent I, studii medii, de la Compartimentul Activităţi protejate ”Clăbucet”, într-o 

funcţie publică de execuţie, vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea 

acestuia în cadrul Compartimentului Acordare ajutoare umanitare; 

Analizând referatul nr 13148 din 03.07.2017 al Biroului Financiar cu propunerea de 

modificare a structurii organizatorice prin transformarea unui post contractual, vacant, de 

muncitor calificat I, studii generale, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu, într-o funcţie 

publică de execuţie, vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia 

în cadrul Biroului Financiar; 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.194 din 02.07.2014 cu 

privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului Public 

de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265 din 25.08.2016 cu 

privire la modificarea organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 



Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 165 din 08.06.2017 cu 

privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

                                                                     

                                                            

PROPUNEM: 

  

 

Art.1: Aprobarea modificării organigramei, statului de funcţii şi denumirii Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea şi 

mutarea definitivă cu post cu tot în  structura organizatorică, a  unor posturi  de execuţie funcţii 

publice şi personal contractual-perioadă nedeterminată, după cum urmează:  

(1) se propune schimbarea denumirii Serviciului Public de Interes Local Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară Arad, în serviciul public de interes local Direcţia de Asistenţă Socială; 

(2) se propune schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţie persoane 

adulte, din Adăpost de noapte şi centru de zi în Adăpost de noapte; 

(3) se propune schimbarea denumirii structurii din subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei, din Birou Integrare socială pentru copii şi tineri, în Birou Integrare socială pentru tineri;  

(4) se propune scoaterea Centrului ”Casa Felice” din organigrama Serviciului Public de Interes 

Local Direcţia de Asistenţă Socială  Arad; 

 Art.2: Se propune modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii al  Serviciului 

Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin  mutarea definitivă cu post cu 

tot, a unor funcţii publice şi unor posturi contractuale din cadru instituţiei, după cum urmează:  

(1) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social practicant, 

ocupat de doamna Pop Ana Claudia, de la Biroul protecţia copilului, la Centrul de reabilitare 

socio-profesională ”Creativ”, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

(2) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

debutant, ocupat de doamna Kukla Claudia, de la Biroul Financiar la Cantina Municipală, din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

(3) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social specialist, 

ocupat de doamna Creţ Lenuţa, de la Serviciul prestaţii sociale, la Cantina Municipală, din cadrul 

Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(4) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

II, ocupat de doamna Forton Adina, de la Serviciul protecţie persoane adulte, la Biroul Financiar, 

din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 



(5) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de psihopedagog, ocupat de 

doamna Nyeki Anamaria Cornelia, de la Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică, la Biroul 

Integrare socială pentru tineri, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

(6) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social practicant, 

ocupat de doamna Krafcic Pamela, de la Centrul social cu destinaţie multifuncţională, la Biroul 

Protecţia copilului, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(7) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

IA, ocupat de domnul Boar Zeno, de la Adăpostul de noapte, la Serviciul Autoritate tutelară, din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(8) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

IA, ocupat de doamna Benko Elena, de la Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică, la 

Serviciul Autoritate tutelară, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(9) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de asistent social practicant, 

ocupat de doamna Papp Ana Nicoleta, de la Biroul Integrare socială pentru tineri, la Centrul 

social cu destinaţie multifuncţională, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(10) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

II, ocupat de doamna Olariu Janina Elisabeta, de la Biroul Integrare socială pentru tineri, la 

Biroul Protecţia copilului, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(11) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de inspector de specialitate 

II, ocupat de doamna Tomuţa Simona Doina, de la Biroul Protecţia copilului, la Biroul Integrare 

socială pentru tineri, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(12) se propune mutarea definitivă a unui post, în regim contractual, de psiholog practicant, 

ocupat de domnul Roiu Dan Radu, de la Centrul social cu destinaţie multifuncţională, la Biroul 

Protecţia copilului , din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(13) se propune mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Neamţ Laura, de la Compartiment Acordare ajutoare 

umanitare, la Biroul Financiar, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(14)  se propune mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Mancaş Liliana, de la Biroul Protecţia copilului, la Biroul 

Financiar, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

 (15) se propune mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional debutant, ocupat de doamna Roşca Mihaela Ionela, de la Biroul Integrare socială 

pentru tineri, la Serviciul Autoritate tutelară , din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(16) se propune mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ocupat de doamna Deak Maria Magdalena, de la Compartimentul Achiziţii 

publice, la Biroul Integrare socială pentru tineri, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad; 

(17) se propune mutarea definitivă a unei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupat de doamna Varga Anamaria, de la Serviciul Proiecte, strategii sociale 

şi logistică, la Serviciul Protecţia copilului şi familiei, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 

Arad; 



 

Art. 3: Se propune modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii al  Serviciului 

Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin  transformarea unor posturi 

contractuale vacante, în funcţii publice vacante, şi mutarea definitivă cu post cu tot în structura 

organizatorică a  acestora, după cum urmează:  

 (1)  se propune transformarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, din 

cadrul Biroului Financiar, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de consilier, clasa I, grad 

profesional principal, în cadrul aceluiaşi birou; 

(2)  se propune transformarea unui post contractual, vacant, de referent II, studii medii, de la 

Compartimentul Asistenţă la domiciliu, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de consilier, 

clasa I, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul Serviciului Proiecte, strategii 

sociale şi logistică; 

(3)  se propune transformarea unui post contractual, vacant, de referent I, studii medii, de la 

Compartimentul Activităţi protejate ”Clăbucet”, într-o funcţie publică de execuţie, vacantă, de 

referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul Compartimentului 

Acordare ajutoare umanitare; 

(4)  se propune transformarea unui post contractual, vacant, de muncitor calificat I, studii 

generale, de la Compartimentul Asistenţă la domiciliu, într-o funcţie publică de execuţie, 

vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior, şi mutarea acestuia în cadrul Biroului 

Financiar; 

Art.4: (1) solicităm îndreptarea erorii materiale survenite în organigrama aprobată prin HCLM 

Arad  nr.194 din 02.07.2014 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi 

organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, respectiv la 

Serviciul Prestaţii sociale apare, în mod eronat, un număr de 22+1, corect fiind 23+1, după cum 

reiese din art.2 alin.(6) din cadrul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad menţionate, 

iar la Compartimentul Administrativ-aprovizionare, apare, în mod eronat, un număr de 6, corect 

fiind 5, după cum reiese din art.5 din aceeaşi Hotărâre; 

 (2) erorile materiale menţionate la alineatul (1) apar şi în organigrama Serviciului Public 

de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265 din 25.08.2016 cu privire la modificarea 

organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 (3) solicităm modificarea, în organigrama propusă, din 5 posturi cu contract individual de 

muncă cu timp parţial, după cum au fost aprobate în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 165 din 08.06.2017 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de 

Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în 4 posturi cu contract individual de muncă cu timp 

parţial; 

 



Art.5: Se propune aprobarea organigramei, a statului de funcţii al Serviciului Public de Interes 

Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezentul raport, Anexa I -organigrama, Anexa 1A- stat de funcţii propus pentru funcţii publice, 

Anexa 1B- stat de funcţii propus pentru personal contractual.  

 

 

 

  

 

 

 

Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 

Oana Pârvulescu              Safar Noemi Bernadett                                Anica Bota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bota Anica/ Bota Anica 

DDAC Arad 

 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227

